Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 03 de março de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 79, aprovado em

Sessão Ordinária de 22/02/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Antonio Carlos

Vaz de Almeida (Cula), através do qual solicita “implantar galerias de águas pluviais em toda

a extensão da Rua Tenente João Francisco, na Vila dos Lavradores, bem como informar o

valor estimado para a realização de tal obra, de forma a facilitar a busca por recursos”,

esclarecer o que segue:

Informamos que esta Secretaria se encontra com os olhos voltados para

a presente demanda.

Foi elaborado, pelo setor de Engenharia desta Secretaria, o projeto e

levantamento orçamentário para custeio das obras necessárias neste local, que se trata de obra

de complexidade elevada e extrema relevância.

Ressalto que o valor para consumar este projeto margeiam o montante

de um milhão e meio de reais.

Deste modo, o impasse para sua execução se encontra na ausência de

dotação orçamentária para o presente exercício.

Enfatizo que é de extremo interesse que seja concretizada esta

benfeitoria no referido local, uma vez que há factível prejuízo à população durante o período

de chuvas constantes, em virtude da deficiência na drenagem local.

Por fim, contamos com a colaboração do nobre vereador, e desta Casa

de Leis, no sentido de envidar esforços, juntamente com esta Secretaria, na busca dos recursos

essenciais para esta obra que trará muito benefício ao município de Botucatu e toda sua

população.

Sem mais, aproveito o ensejo para renovar meu voto de elevada estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br